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Local: Policlínica da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul
Rua: Rodolfo José Pinho, nº 1506
Bairro: Jardim São Bento

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QPPM

Ord. Inscrição Alm. Graduação Nome Matrícula
01 3938 0266 CB QPPM EDMILSON VALDEZ SERPA 89687021
02 3807 0206 CB QPPM RODRIGO PEREIRA DE FREITAS 112124021

EDITAL n. 12/2020 - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PARA O 
QUADRO DE PRAÇAS QPPM DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL

 CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2020 - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM, publicado no DOE 
n. 10.321 de 11 de novembro de 2020 torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados referente 
à “Fase II: Do Exame de Saúde” do Processo Seletivo Interno - PMMS/DRSP/CFS/QPPM/2020, destinado à 
seleção de candidatos para matrícula no Curso de Formação de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul 
do Quadro de Praças Policiais Militares – QPPM, realizada pela Junta de Inspeção de Saúde Ordinária (JISO) da 
Policlínica da PMMS, dos militares estaduais relacionados nos Anexos I e II deste Edital, observando-se:

1. No anexo I, consta a relação nominal, seguindo o Almanaque de antiguidade dos Cabos PM da Corporação, 
confeccionada criteriosamente pela ordem de antiguidade, dos candidatos Cabos QPPM inscritos no Processo 
Seletivo Interno - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM, para concorrerem às vagas para o Curso de Formação de Sargentos 
(CFS-27/QPPM), que obtiveram parecer APTO pela Junta de Inspeção de Saúde Ordinária (JISO).
 

2. No anexo II, consta a relação nominal, seguindo o Almanaque de antiguidade dos Cabos QPPM inscritos no 
Processo Seletivo Interno - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM e que se encontram com a Inspeção de Saúde pendente 
e que poderão ter suas matrículas no CFS-27/QPPM/2020 deferidas condicionalmente, devendo apresentar as 
respectivas atas de Inspeção de Saúde com parecer APTO para curso, impreterivelmente até o dia 18 de Dezembro 
de 2020, à Comissão responsável pelo recebimento e análise dos documentos.

Campo Grande - MS, 09 de dezembro de 2020.

Marcos Paulo Gimenez – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I ao EDITAL n. 12/2020 - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PARA O QUADRO 
DE PRAÇAS QPPM DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL 

RELAÇÃO DO CANDIDATOS QUE OBTIVERAM PARECER APTO DA JISO (JUNTA DE INSPEÇÃO DE 
SAÚDE ORDINÁRIA)

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QPPM

Ord. Alm. Grad. Nome Matrícula JISO PARECER

001 0015 CB PM IVAN SILVIO MOREIRA DA SILVA 88718021 SESSÃO 004/
JISO/2020 APTO

002 0020 CB PM WILLIAN CAETANO GOES 33189021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

003 0021 CB PM MAIKO COELHO BARRETO 43713021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

004 0022 CB PM DANILO MEDEIROS RODRIGUES 77409021 SESSÃO 015/
JISO/2020 APTO
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005 0023 CB PM FABIANO CABRAL DE SOUZA 119391021 SESSÃO 015/
JISO/2020 APTO

006 0024 CB PM ORLEANS SIQUEIRA DE OLIVEIRA 120433021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

007 0026 CB PM VANDERLAN DA SILVA AMARAL 41544021 SESSÃO 137/
JISO/2020 APTO

008 0027 CB PM WILSON DE SOUZA SOARES 121282021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

009 0028 CB PM ISRAEL ANTONIO ROSS TOME 103152021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

010 0029 CB PM EDIELSON LOUREIRO BRAGA 
CANEPA 27112021 SESSÃO 015/

JISO/2020 APTO

011 0032 CB PM THALISSON CASTRO DA SILVA 38230021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

012 0033 CB PM OSMAR DA SILVA SOUSA 119676021 SESSÃO 139/
JISO/2020 APTO

013 0035 CB PM EDIVAN BOBADILHA GUIMARAES 133683021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

014 0036 CB PM EVERTON RODRIGUES SIMOES 10603021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

015 0037 CB PM TIMOTEO MOREIRA DOS SANTOS  
"sub judice" 96839021 SESSÃO 143/

JISO/2020 APTO

016 0040 CB PM ANTONIO MARCOS AVALOS DA 
SILVA 84051021 SESSÃO 145/

JISO/2020 APTO

017 0041 CB PM JAIRSON VALDEZ 104475021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

018 0043 CB PM MARCOS ADRIANO BERNEGOSSI 95032021 SESSÃO 143/
JISO/2020 APTO

019 0046 CB PM GILDASIO GOMES DE ALMEIDA 
JUNIOR 101730021 SESSÃO 143/

JISO/2020 APTO

020 0047 CB PM ELDNO PEREIRA DA SILVA 102975021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

021 0049 CB PM REGINALDO FLORES VALENCUELA 104956021 SESSÃO 012/
JISO/2020 APTO

022 0050 CB PM IRINEU APARECIDO NUNES 111785021 SESSÃO 137/
JISO/2020 APTO

023 0051 CB PM MARCOS WELDER DA SILVA 
TEIXEIRA 88728021 SESSÃO 145/

JISO/2020 APTO

024 0052 CB PM LUCAS DO NASCIMENTO PRIMO 86341021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

025 0053 CB PM IVAN RENATO GABRIEL DOS 
SANTOS 111751021 SESSÃO 130/

JISO/2020 APTO

026 0054 CB PM EVANDRO SELAN SANCHES 89902022 SESSÃO 143/
JISO/2020 APTO

027 0055 CB PM SERGIO LUIS ALVES DE ALMEIDA 
"Sub Judice" 94477022 SESSÃO 139/

JISO/2020 APTO

028 0056 CB PM MARCOS VARGAS DA SILVEIRA 15331021 SESSÃO 006/
JISO/2020 APTO

029 0057 CB PM ISAIAS TEIXEIRA DE MELO JUNIOR 128107021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

030 0058 CB PM LUIS ANTONIO BONFIM DOS REIS 6424021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

031 0059 CB PM DANIEL ARGENTI PIVA 128566021 SESSÃO 019/
JISO/2020 APTO

032 0060 CB PM ADEILTON CAETANO DA SILVA 118678021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

033 0061 CB PM EDWIN STOINSK BARBOSA 99700021 SESSÃO 046/
JISO/2020 APTO

034 0062 CB PM ALENCAR JACAMO DOS REIS 112031021 SESSÃO 010/
JISO/2020 APTO

035 0063 CB PM EMERSON SANTANA DIAS 94169021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

036 0064 CB PM JAQUELINE DE LIMA SILVA 70568021 SESSÃO 142/
JISO/2020 APTO
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037 0065 CB PM LEANDRO ROCHA DOS SANTOS 129047021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

038 0066 CB PM ANDERSON VIEIRA RAMOS 124710021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

039 0067 CB PM PAULO MARCOS ROSA DOS 
SANTOS 130815022 SESSÃO 144/

JISO/2020 APTO

040 0068 CB PM EDER ROMERO 204021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

041 0069 CB PM RODRIGO HAYNAM PASSOS 
AMARAL 18108021 SESSÃO 145/

JISO/2020 APTO

042 0070 CB PM DANIEL MACEDO 114370021 SESSÃO 031/
JISO/2020 APTO

043 0071 CB PM KLEBER PEREIRA DA SILVA 121267021 SESSÃO 140/
JISO/2020 APTO

044 0072 CB PM PAULO ROBERTO MENDES DE 
SOUZA 88692021 SESSÃO 019/

JISO/2020 APTO

045 0074 CB PM FREDIAN BROFATI DE OLIVEIRA 
SILVA 28678021 SESSÃO 019/

JISO/2020 APTO

046 0075 CB PM FERNANDA CHAVES DA SILVA 48037021 SESSÃO 008/
JISO/2020 APTO

047 0076 CB PM JAMIL ROBERTO DAGHER NETO 125254021 SESSÃO 036/
JISO/2020 APTO

048 0077 CB PM LINDOMAR DOMINGOS DA SILVA 90196022 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

049 0078 CB PM KATIANNA APARECIDA RIBEIRO 
JACOMO 132800021 SESSÃO 122/

JISO/2020 APTO

050 0079 CB PM RODOLFO BACH DE SANTANA 19352021 SESSÃO 138/
JISO/2020 APTO

051 0080 CB PM MARCOS EDUARDO ROCHA DE 
LIMA 36042021 SESSÃO 017/

JISO/2020 APTO

052 0081 CB PM ADALTO ALBINO DE CASSIO 125891021 SESSÃO 031/
JISO/2020 APTO

053 0082 CB PM IVAN MOREIRA DIAS 115237021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

054 0083 CB PM BARBARA DANIELLE CARNEIRO 55577021 SESSÃO 020/
JISO/2020 APTO

055 0084 CB PM GILMAR RODRIGUES OLIVEIRA 132681022 SESSÃO 014/
JISO/2020 APTO

056 0085 CB PM ADILTON BARBOSA MOTA 120824021 SESSÃO 011/
JISO/2020 APTO

057 0086 CB PM TIAGO HENRIQUE DO NASCIMENTO 
MENEZES 45233021 SESSÃO 145/

JISO/2020 APTO

058 0087 CB PM REGINALDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 96542021 SESSÃO 141/

JISO/2020 APTO

059 0088 CB PM RENAN LEONARDO SCHIEFELBEIN 
OLMEDO 6702021 SESSÃO 143/

JISO/2020 APTO

060 0089 CB PM ORISVALDO ELPIDIO DOS PASSOS 
JUNIOR 45945021 SESSÃO 145/

JISO/2020 APTO

061 0090 CB PM IRAN RODRIGUES GONZAGA 
JUNIOR 5960021 SESSÃO 131/

JISO/2020 APTO

062 0091 CB PM MOACIR PENA DE ALMEIDA 
ALBUQUERQUE 104682021 SESSÃO 012/

JISO/2020 APTO

063 0092 CB PM MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS 127560021 SESSÃO 022/
JISO/2020 APTO

064 0093 CB PM ALEXANDRE LOPES MANSILHA 126990022 SESSÃO 135/
JISO/2020 APTO

065 0094 CB PM CACIANE FRANCISCA SCHMIDT 103339021 SESSÃO 136/
JISO/2020 APTO

066 0095 CB PM DARIANO VIEIRA SILVA 70192021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

067 0096 CB PM JELIO BARBOSA VIEIRA 102498021 SESSÃO 039/
JISO/2020 APTO

068 0097 CB PM SIMONE APARECIDA OLIVEIRA DA 
SILVA 28737021 SESSÃO 020/

JISO/2020 APTO
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069 0099 CB PM ALONSO DA SILVA COIMBRA 111344022 SESSÃO 148/
JISO/2020 APTO

070 0100 CB PM JULIANO BARBOSA DA FONSECA 97152021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

071 0101 CB PM WILTON DOUGLAS DE OLIVEIRA 134135021 SESSÃO 008/
JISO/2020 APTO

072 0102 CB PM RODNEY RELLINGTON SILVA DOS 
SANTOS 61124021 SESSÃO 136/

JISO/2020 APTO

073 0103 CB PM ROBERTO EDER DA SILVA BENITES 100850022 SESSÃO 012/
JISO/2020 APTO

074 0104 CB PM JANE RODA DA COSTA 131980021 SESSÃO 025/
JISO/2020 APTO

075 0105 CB PM JULIANO DELGADO 103959021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

076 0106 CB PM EDER FONTES MORETTE 45684021 SESSÃO 025/
JISO/2020 APTO

077 0107 CB PM ANTONIO DE SOUZA ABREU 124395022 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

078 0108 CB PM EDER CERRI ELICH 92298021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

079 0109 CB PM JEFERSON FERNANDES DE 
OLIVEIRA 112204021 SESSÃO 145/

JISO/2020 APTO

080 0110 CB PM JEFFERSON LEANDRO A. FERREIRA 
DE SENA - LTIP 41607021 SESSÃO 141/

JISO/2020 APTO

081 0111 CB PM KARYNE CACERES BARBOSA 11415021 SESSÃO 142/
JISO/2020 APTO

082 0112 CB PM JAMES ROBERTO DA SILVA 
GERMANO 84539021 SESSÃO 145/

JISO/2020 APTO

083 0113 CB PM CRISTIANE MEIRELES GONCALVES 102906021 SESSÃO 128/
JISO/2020 APTO

084 0114 CB PM VANIA DELEGLODI MARQUES 122941022 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

085 0115 CB PM JULIO CEZAR BARBOSA CORDEIRO 117665021 SESSÃO 139/
JISO/2020 APTO

086 0116 CB PM ESTEFANIA BARRIOS ACOSTA 33306023 SESSÃO 137/
JISO/2020 APTO

087 0117 CB PM ROSALINO CANTEIRO 115580021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

088 0118 CB PM LUCIANO APARECIDO VERSUTI 110008021 SESSÃO 138/
JISO/2020 APTO

089 0119 CB PM WALDIR SILVEIRA DE SOUZA 124850021 SESSÃO 009/
JISO/2020 APTO

090 0120 CB PM ALAN RODRIGO JACQUES BENITES 124652021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

091 0121 CB PM THIELLES FERREIRA DE PAULA 7812021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

092 0122 CB PM SAULO MARCOS DA SILVA 111483021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

093 0123 CB PM HENRIQUE CESAR MELGAREJO DE 
SOUZA 23800021 SESSÃO 149/

JISO/2020 APTO

094 0124 CB PM RENATO BORGES GARCIA 124371021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

095 0125 CB PM NEDIZ BERNARDINO BATISTA 89120021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

096 0126 CB PM ENIVALDO DUCA LIMA 125593021 SESSÃO 136/
JISO/2020 APTO

097 0127 CB PM KARISSA SCARAMAL 126731021 SESSÃO 017/
JISO/2020 APTO

098 0128 CB PM ADRIANO FLAVIO DA SILVA 93850021 SESSÃO 139/
JISO/2020 APTO

099 0129 CB PM MANOEL MESSIAS DA SILVA 
ARAGAO 113776021 SESSÃO 143/

JISO/2020 APTO

100 0130 CB PM AMADEU FREITAS BRITO 121505022 SESSÃO 118/
JISO/2020 APTO
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101 0131 CB PM LUCAS FERRARI CARVALHO 81460021 SESSÃO 008/
JISO/2020 APTO

102 0132 CB PM WAGNER PINHEIRO DA SILVA 46313021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

103 0133 CB PM SERGIO DAC VICENTE DE MATTOS 106316021 SESSÃO 017/
JISO/2020 APTO

104 0134 CB PM CARLOS ROBERTO DIAS PEREIRA 122435021 SESSÃO 148/
JISO/2020 APTO

105 0135 CB PM LUZIANO CORREIA LUZ 83526021 SESSÃO 135/
JISO/2020 APTO

106 0136 CB PM EDERSON CARLOS DA SILVA 97974021 SESSÃO 008/
JISO/2020 APTO

107 0137 CB PM IVAN SOUZA DE ANDRADE 124761021 SESSÃO 016/
JISO/2020 APTO

108 0138 CB PM WYLLIAN MARQUES DE CARVALHO 19111021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

109 0139 CB PM RONNEY DE LIMA FERREIRA 6829021 SESSÃO 014/
JISO/2020 APTO

110 0140 CB PM OSMAR PINTO MACHADO 115503021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

111 0141 CB PM RICHARDSON CAVASSA 73350021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

112 0142 CB PM MARILIA ELIZABETH COLMAN 133410021 SESSÃO 142/
JISO/2020 APTO

113 0143 CB PM MARCELO GONCALVES DE SOUZA 88241022 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

114 0144 CB PM JOSE APARECIDO NASCIMENTO 105194021 SESSÃO 145/
JISO/2020 APTO

115 0145 CB PM ROBSON BARROS DE ALMEIDA 108978022 SESSÃO 136/
JISO/2020 APTO

116 0146 CB PM MARCOS MARCANTE 46419021 SESSÃO 138/
JISO/2020 APTO

117 0147 CB PM BRUNA MARTINS DA SILVA 102725021 SESSÃO 140/
JISO/2020 APTO

118 0148 CB PM MARIO SERGIO FERREIRA RAMOS 101310021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

119 0149 CB PM DOUGLAS OLIVEIRA DOS SANTOS 83341021 SESSÃO 142/
JISO/2020 APTO

120 0150 CB PM KATIA LIANE RODA 132790023 SESSÃO 025/
JISO/2020 APTO

121 0151 CB PM ANTONIO BARBOSA DOS REIS 120857021 SESSÃO 137/
JISO/2020 APTO

122 0152 CB PM LUCIANA CAVALCANTE DE 
FIGUEIREDO 130767022 SESSÃO 139/

JISO/2020 APTO

123 0153 CB PM GEISON MARTINS SOARES 120766022 SESSÃO 132/
JISO/2020 APTO

124 0154 CB PM MARCIO ANTONIO DE OLIVEIRA 112077021 SESSÃO 130/
JISO/2020 APTO

125 0156 CB PM MIRELLE BENIZA PAES PEREIRA 26231021 SESSÃO 136/
JISO/2020 APTO

126 0157 CB PM FELIPE YEIHAN KANACILO 19092021 SESSÃO 128/
JISO/2020 APTO

127 0158 CB PM ZEFERSON MARTINEZ - sub judice 10713021 SESSÃO 143/
JISO/2020 APTO

128 0159 CB PM JUNIELIO LOPES DE OLIVEIRA 131841021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

129 0160 CB PM RONIS ALENCAR DE QUEIROZ 98986021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

130 0161 CB PM ANDRE MORAES DE LESCANO 86966021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

131 0162 CB PM ERODE SOUZA LEITE 12664021 SESSÃO 143/
JISO/2020 APTO

132 0163 CB PM ROBERTO MARQUES DA SILVA 115334021 SESSÃO 047/
JISO/2020 APTO
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133 0164 CB PM ROGERIO RODRIGUES DE LIMA 117562021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

134 0165 CB PM JONILSON DE PINHO 119562021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

135 0166 CB PM CRISTIAN MENDES DE ARRUDA 112042021 SESSÃO 148/
JISO/2020 APTO

136 0167 CB PM MARCOS ISAIAS COINETE RIBAS 130182021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

137 0168 CB PM JEFERSON LEITE DOS SANTO 127359021 SESSÃO 136/
JISO/2020 APTO

138 0169 CB PM JULIANE ANDREIA MARQUES SILVA 120455022 SESSÃO 140/
JISO/2020 APTO

139 0170 CB PM JEANCARLO CORREIA DA SILVA 88533022 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

140 0171 CB PM LUCIMARA SUEMI SUZUQUI 114523023 SESSÃO 142/
JISO/2020 APTO

141 0172 CB PM PATRICIA DE ABREU FERREIRA 10456022 SESSÃO 140/
JISO/2020 APTO

142 0173 CB PM ANDRE LUIZ DOS SANTOS 101098021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

143 0174 CB PM ALEX LOPES NANTES 133386021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

144 0175 CB PM ANDERSON SIQUEIRA MORAES 25062021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

145 0176 CB PM EDER GEAN MATOS DE SOUZA 33065021 SESSÃO 139/
JISO/2020 APTO

146 0178 CB PM EDILAINE FERREIRA OLIVEIRA 132851021 SESSÃO 031/
JISO/2020 APTO

147 0179 CB PM ROBSON RIBEIRO FRANCO 95081021 SESSÃO 124/
JISO/2020 APTO

148 0180 CB PM JEANILSON DA ROSA PAVAO 133127021 SESSÃO 047/
JISO/2020 APTO

149 0181 CB PM MARIO MARTINEZ 125482021 SESSÃO 137/
JISO/2020 APTO

150 0182 CB PM LUIZ FERNANDO AZEVEDO 122252021 SESSÃO 136/
JISO/2020 APTO

151 0183 CB PM WESLEY BANDEIRA GONSALES 115457021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

152 0185 CB PM FABRICIO AMADO BATISTA 125602023 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

153 0186 CB PM MARCELO GOMES DE GOES 26012021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

154 0187 CB PM ANTONIO MARCOS DE SOUZA 73894021 SESSÃO 140/
JISO/2020 APTO

155 0188 CB PM ROGERIO COSTA NOGUEIRA 126412021 SESSÃO 136/
JISO/2020 APTO

156 0189 CB PM AUGUSTO GRAÇA 45808021 SESSÃO 143/
JISO/2020 APTO

157 0190 CB PM FABIO DOS SANTOS 101754021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

158 0191 CB PM AUGUSTO CESAR GOMES DA SILVA 73469021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

159 0192 CB PM NELSON MARQUES DE OLIVEIRA 92871021 SESSÃO 136/
JISO/2020 APTO

160 0193 CB PM WARLEY ALVES FLORES 13182021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

161 0194 CB PM CARLOS ROGERIO DA SILVA 
OLIVEIRA 129745022 SESSÃO 136/

JISO/2020 APTO

162 0195 CB PM ADRIANO MIRANDA ALBUQUERQUE 9146021 SESSÃO 146/
JISO/2020 APTO

163 0196 CB PM REINALDO GUIMARAES VIEIRA 132695021 SESSÃO 133/
JISO/2020 APTO

164 0197 CB PM ANDRE PEREIRA DE SOUZA 6743021 SESSÃO 142/
JISO/2020 APTO
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165 0198 CB PM IRISVALDO BRANDAO DE OLIVEIRA 127005021 SESSÃO 130/
JISO/2020 APTO

166 0199 CB PM THALYSSA RODRIGUES GUTIERRES 20895021 SESSÃO 125/
JISO/2020 APTO

167 0200 CB PM DOUGLAS TORRES MORETI 128399021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

168 0201 CB PM DIANA LAURA SILVA DE QUEIROZ 5425021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

169 0202 CB PM MARCELO JOSE DOS SANTOS 130902021 SESSÃO 143/
JISO/2020 APTO

170 0203 CB PM VANER LUIZ MORAES GONZALES 128701021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

171 0204 CB PM RODRIGO DA SILVA BATISTA 117729022 SESSÃO 146/
JISO/2020 APTO

172 0205 CB PM ELIAS JONES VIEIRA GONCALVES 117328021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

173 0207 CB PM CARLOS JOSE ROLEDO JUNIOR 101947021 SESSÃO 130/
JISO/2020 APTO

174 0208 CB PM MAURICIO LEMOS DA SILVA 118014021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

175 0209 CB PM WALDECIR CLEMENTE DA SILVA 101353021 SESSÃO 029/
JISO/2020 APTO

176 0210 CB PM SILVANO FERREIRA DE ARAUJO 113680021 SESSÃO 026/
JISO/2020 APTO

177 0211 CB PM JOSE CUSTODIO VILELA FURTADO 121436021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

178 0212 CB PM DANILO FATIMO DOS SANTOS 129760021 SESSÃO 027/
JISO/2020 APTO

179 0213 CB PM MARCIO MORAES DE SOUZA 94599021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

180 0214 CB PM JANETH DE OLIVEIRA CIDRAO 
GOMES DA SILVA 128788021 SESSÃO 147/

JISO/2020 APTO

181 0215 CB PM LUIZ MARIO RODRIGUES DE 
FREITAS 82679021 SESSÃO 147/

JISO/2020 APTO

182 0216 CB PM RONALD DE SOUZA GOMES DA 
SILVA 113765021 SESSÃO 148/

JISO/2020 APTO

183 0217 CB PM MARCOS GARCIA MACEDO 122148021 SESSÃO 148/
JISO/2020 APTO

184 0218 CB PM MARCOS ROBERTO DE AQUINO 33188021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

185 0219 CB PM MICHELLE CONDI 132922022 SESSÃO 125/
JISO/2020 APTO

186 0220 CB PM JONATHAN FARIAS VASCONCELOS 129528022 SESSÃO 131/
JISO/2020 APTO

187 0221 CB PM FERNANDA DE SOUZA COUTINHO 
MAYOLINO 100433021 SESSÃO 138/

JISO/2020 APTO

188 0222 CB PM ELIZANE MAIDANA DE ARRUDA 114377021 SESSÃO 142/
JISO/2020 APTO

189 0223 CB PM THIAGO MARTINES DIAS 64098021 SESSÃO 133/
JISO/2020 APTO

190 0224 CB PM ANDRE EMILIANO ELIAS 120849021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

191 0225 CB PM ANDRE DA SILVA SANTOS 102008021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

192 0226 CB PM SAMUEL BARBOSA DE LIMA 101215021 SESSÃO 148/
JISO/2020 APTO

193 0227 CB PM JOAO DOS SANTOS FERREIRA 
NETO 126262021 SESSÃO 147/

JISO/2020 APTO

194 0228 CB PM CARLOS ROBERTO DO 
NASCIMENTO 109155021 SESSÃO 147/

JISO/2020 APTO

195 0229 CB PM WELVIS PEREIRA MACIEL 101700021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

196 0231 CB PM HELTON CORTEZ 108952022 SESSÃO 138/
JISO/2020 APTO
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197 0232 CB PM LUIS ALFREDO CINTRA NABHAN 130146021 SESSÃO 146/
JISO/2020 APTO

198 0233 CB PM EDNEI ROMEIRO DE OLIVEIRA 122444021 SESSÃO 147/
JISO/2020 APTO

199 0234 CB PM KLEBER SANTOS SOUZA MOTA 133689022 SESSÃO 139/
JISO/2020 APTO

200 0235 CB PM GIAMPAOLO PITAGORAS J W 
DUTRA S. DE AVILA 119557021 SESSÃO 125/

JISO/2020 APTO

201 0237 CB PM JULIANO BARBOSA DUARTE 121984021 SESSÃO 139/
JISO/2020 APTO

202 0238 CB PM JULIANO SILVEIRA PINTO 79042021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

203 0239 CB PM SILVANO FIGUEIREDO MIRANDA 133338021 SESSÃO 141/
JISO/2020 APTO

204 0240 CB PM JEFFERSON DE SOUZA SIRIANO 106974022 SESSÃO 135/
JISO/2020 APTO

205 0242 CB PM RODRIGO LEITE DA COSTA 5896021 SESSÃO 143/
JISO/2020 APTO

206 0243 CB PM ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA 133812021 SESSÃO 040/
JISO/2020 APTO

207 0244 CB PM PAULO ALESSANDRO DA SILVA 
FREITAS 16543021 SESSÃO 146/

JISO/2020 APTO

208 0245 CB PM EMERSON BIGAS PEREIRA 130239022 SESSÃO 144/
JISO/2020 APTO

209 0246 CB PM ADALBERTO MOREIRA DE OLIVEIRA 110621021 SESSÃO 032/
JISO/2020 APTO

210 0247 CB PM ANDERSON AFONSO FURTADO 119380021 SESSÃO 148/
JISO/2020 APTO

211 0248 CB PM JOSE AUGUSTO MORELI 132538021 SESSÃO 129/
JISO/2020 APTO

212 0251 CB PM LOESTER SANTOS DE OLIVEIRA 101633021 SESSÃO 138/
JISO/2020 APTO

213 0253 CB PM EZEQUIEL CORREA DA SILVA 31034021 SESSÃO 134/
JISO/2020 APTO

214 0254 CB PM JEHAN CARLO PINHEIRO DE 
REZENDE 120775021 SESSÃO 128/

JISO/2020 APTO

215 0255 CB PM JACKSON JOSE DA SILVA 
CABREIRA 94468021 SESSÃO 148/

JISO/2020 APTO

216 0256 CB PM JAMES AMERICO DOS SANTOS 121534021 SESSÃO 140/
JISO/2020 APTO

217 0258 CB PM MARCIO DE MORAES OLIVEIRA 108161021 SESSÃO 142/
JISO/2020 APTO

218 0259 CB PM JEFERSON DE OLIVEIRA CHAVES 85392021 SESSÃO 005/
JISO/2020 APTO

219 0260 CB PM OZEIAS FERNANDES RIBAS 125792021 SESSÃO 143/
JISO/2020 APTO

220 0261 CB PM PAULO HENRIQUE ALVES FERREIRA 125179021 SESSÃO 129/
JISO/2020 APTO

221 0262 CB PM CLEONICE REMONTI 116038021 SESSÃO 138/
JISO/2020 APTO

ANEXO II ao EDITAL n. 12/2020 - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PARA O QUADRO 
DE PRAÇAS QPPM DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL

RELAÇÃO DO CANDIDATOS QUE AINDA NÃO APRESENTARAM PARECER APTO DA JISO (JUNTA DE 
INSPEÇÃO DE SAÚDE ORDINÁRIA)

Ord. Alm. Grad. Nome Matrícula
001 0098 CB PM RENATO BATISTA DE OLIVEIRA STEGUM 128971021
002 0177 CB PM ANNA PAULA STEGUN OLIVEIRA 119532021
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003 0184 CB PM JEAN FLAVIO CARDOSO DIAS 116810021
004 0206 CB PM RODRIGO PEREIRA DE FREITAS 112124021
005 0236 CB PM MARCOS ROBERTO PORTES DE SOUZA 120785021
006 0241 CB PM JOSE AUGUSTO DE MELLO 124629021
007 0249 CB PM NELSOMAR RODRIGO DE OLIVEIRA LIMA 57623021
008 0250 CB PM BRUNO ROBERTO DE ALBUQUERQUE DOS SANTOS 44274021
009 0252 CB PM GLEDSON SOUSA NOGUEIRA 6366021
010 0257 CB PM SIDNEY ARNALDO JUNIOR 112437021
011 0263 CB PM LUCIO COELHO LEMOS 78610021
012 0264 CB PM VICTOR CESAR GONZAGA MENESES DE ALMEIDA  Sub 

Judic 11525021

013 0265 CB PM ELTON DA SILVA MOURA 1008021
014 0266 CB PM ADEMILSON VALDEZ SERPA 89687021

EDITAL n. 13/2020 - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PARA O 
QUADRO DE PRAÇAS QPPM DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL

 CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2020 - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM, publicado no 
DOE nº 10.321 de 11 de novembro de 2020, torna público, para conhecimento dos interessados, a convocação 
dos candidatos para realizarem a Fase IV: Da Apresentação e Análise de Documentos, de caráter eliminatório, do 
Processo Seletivo Interno - PMMS/DRSP/CFS-27/QPPM/2020, destinado à seleção de candidatos para matrícula 
no Curso de Formação de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul do Quadro de Praças Policiais 
Militares – QPPM, observando-se:

2.1 Os candidatos que ainda não foram submetidos à JISO farão a matrícula condicional e, para a sua efetivação 
e homologação deverá apresentar, impreterivelmente até o dia 18 de dezembro de 2020, a ata da Inspeção de 
Saúde válida e com parecer Apto.

2.2. O candidato que eventualmente deixar de cumprir o requisito do item 2.1 estará automaticamente eliminado 
do certame, tendo sua matrícula condicional indeferida ou revogada, por falta de cumprimento da Fase IV: Da 
Apresentação e Análise de Documentos, do edital 01/2020, de abertura do certame.

3. Os candidatos que não realizaram o TAF (Teste de Aptidão Física), poderão efetuar a matrícula condicional e, 
para a sua efetivação e homologação deverá ser submetido ao TAF (teste de aptidão física) realizado pelo CEFAP, 
(e ser considerado APTO) através da comissão nomeada pela Portaria “P” N. 144/DRSP/PMMS, de 19 de novembro 
de 2020, publicada no DOE n. 10.332, de 15 de novembro de 2020.

3.1. Ficará a cargo da comissão de citada no item 3, a marcação das datas para aplicação do TAF, bem como todas 
as demais providências necessárias a sua execução.

3.2. O Candidato que não obtiver o parecer apto no TAF, será eliminado do certame.

4. Os documentos deverão ser encaminhados DIGITALIZADOS e LEGÍVEIS, com autenticação de CONFERE COM 
O ORIGINAL realizado pela seção administrativa da respectiva unidade em que serve o militar.

4.1. Os documentos ilegíveis ou incompreensíveis não serão aceitos para fins de validação da matrícula, sendo de 
total responsabilidade do candidato o zelo para que haja total compreensão dos documentos enviados.

5. Os documentos deverão ser enviados para o endereço eletrônico: cfs272020@gmail.com entre os dias 10 a 
14 de dezembro de 2020.

5.1. Não serão aceitos documentos encaminhados através de outros endereços ou quaisquer outros meios senão 
o estabelecido no item 5 (cinco) deste Edital, sendo de total responsabilidade do candidato o fiel encaminhamento 
dos documentos;

5.2. A Polícia Militar de Mato Grosso do Sul não se responsabiliza pelo não encaminhamento por motivos de ordem 
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como 
outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.
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6. Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

6.1. Formulário de Inscrição impresso e assinado pelo candidato;

6.2. Certidão emitida pela unidade de origem, assinada pelo militar estadual responsável pelo lançamento das 
informações e pelo Comandante da Unidade; e

6.3. Comprovação da escolaridade de ensino médio completo, sendo o original e a cópia do certificado de conclusão 
de ensino médio ou do diploma de curso superior, acompanhados de seu respectivo histórico escolar, fornecidos 
por instituição de ensino, reconhecido pelo Ministério da Educação.

7. A não apresentação dos documentos implica na insubsistência da inscrição, eliminação do Processo Seletivo 
Interno - PMMS/DRSP/CFS/QPPM/2020 e perda dos direitos decorrentes.

8. A certidão expedida pela unidade de origem, deverá obrigatoriamente conter as seguintes informações 
inerentes ao candidato:

a) nome completo do candidato, graduação, matrícula, unidade de lotação, número do RG e CPF, telefone de 
contato e e-mail;

b) se é ou não detentor de cargo de Cabo QPPM em serviço ativo, vedado àqueles na condição de readaptado 
ou designado temporariamente ao serviço ativo;

c) o tempo de efetivo serviço na Corporação, a contar da inclusão nas fileiras da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com a menção da publicação da respectiva Portaria de inclusão, seja em Diário Oficial 
Eletrônico ou em Boletim do Comando Geral;

d) o tempo de efetivo serviço na graduação de Cabo PM, com a menção da publicação da respectiva Portaria 
de promoção, seja em Diário Oficial Eletrônico ou em Boletim do Comando Geral;

e) se foi ou não considerado APTO no último Teste de Aptidão Física (TAF) semestral da Unidade, referente ao 
segundo semestre do ano de 2019, nos termos da Portaria n° 042/PM-1/EMG/2018, de 20 de agosto de 2018, 
Suplemento I do BCG nº 156, de 21 de agosto de 2018, ou no novo TAF realizado pela unidade de origem, 
conforme Letra “n”, do Item 4.1 e Item 7.1.2 do edital de abertura do certame.

f) se está ou não licenciado para tratar de interesse particular (LTIP), em situação afirmativa, mencionar a 
respectiva publicação em Boletim do Comando Geral;

g) se é ou não considerado desaparecido, extraviado ou desertor;

h) se está ou não classificado, no mínimo, no comportamento “BOM”, devendo informar o comportamento 
atual e a última publicação de classificação de comportamento, publicada em Boletim do Comando Geral;

i) se está ou não respondendo a Conselho de Disciplina, ainda que o procedimento esteja suspenso, a qualquer 
título, mediante consulta ao Sistema da Corregedoria da Corporação (SISCORREG);

j) se está ou não cumprindo sentença restritiva de liberdade, mesmo que beneficiado por livramento condicional;

k) se está ou não preso, enquanto não revogada a prisão, exceto por sanção disciplinar;

l) se é ou não condenado à pena de suspensão do exercício do posto/graduação, cargo ou função prevista no 
Código Penal Militar, durante o prazo dessa suspensão;

m) se está ou não suspenso do exercício das funções públicas por decisão judicial.

9. É facultado aos SGT PM que não tem o CFS (Curso de Formação de Sargento), a realizar a apresentação 
de documentos, para frequentar o curso, observando as diretrizes de ensino e demais normas existentes das 
Unidades Escolas, além das previsões do edital de abertura do certame.

10. É de responsabilidade do candidato, subsidiar a Seção de Pessoal (P-1), com todas as informações e os 
documentos necessários para a confecção da Certidão, apresentando, entre outros documentos, cópias das 
publicações em BCG ou DOE e as certidões originais de antecedentes criminais das Justiças Estadual, Federal e 
Militar.

11. A inexatidão nas informações, declarações falsas ou irregulares em quaisquer documentos, ainda que 
verificadas posteriormente, eliminará o candidato do Processo Seletivo Interno - PMMS/DRSP/CFS/QPPM/2020, 
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em qualquer das etapas, anulando todos os atos, da inscrição à matrícula, sem prejuízo das demais medidas de 
ordem administrativa, cível ou criminal.

12. Ficará sujeito às normas disciplinares e penais vigentes o candidato que omitir ou informar erroneamente 
dados necessários à aferição dos requisitos exigidos neste processo seletivo interno.

13. Após análise de toda documentação entregue, a Comissão responsável pelo recebimento e análise dos 
documentos, dará publicidade, em Diário Oficial Eletrônico, da relação nominal dos candidatos cumpridores ou 
não dos requisitos editalícios e assim hábeis ou não hábeis para o ato de matrícula no Curso de Formação de 
Sargentos (CFS/QPPM/2020).

Campo Grande - MS, 09 de dezembro de 2020.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I ao EDITAL n. 13/2020 - PMMS/DRSP/CFS/QPPM

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PARA O QUADRO 
DE PRAÇAS QPPM DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE INSCREVERAM NO PROCESSO SELETIVO CFS-27/QPPM/2020, 
CONVOCADOS PARA APRESENTAR DOCUMENTOS

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QPPM
Ord. Mat Alm Nome

1 88718021 0015 IVAN SILVIO MOREIRA DA SILVA
2 33189021 0020 WILLIAN CAETANO GOES
3 43713021 0021 MAIKO COELHO BARRETO
4 77409021 0022 DANILO MEDEIROS RODRIGUES
5 119391021 0023 FABIANO CABRAL DE SOUZA
6 120433021 0024 ORLEANS SIQUEIRA DE OLIVEIRA
7 41544021 0026 VANDERLAN DA SILVA AMARAL
8 121282021 0027 WILSON DE SOUZA SOARES
9 103152021 0028 ISRAEL ANTONIO ROSS TOME - AG
10 27112021 0029 EDIELSON LOUREIRO BRAGA CANEPA
11 38230021 0032 THALISSON CASTRO DA SILVA
12 119676021 0033 OSMAR DA SILVA SOUSA
13 133683021 0035 EDIVAN BOBADILHA GUIMARAES
14 10603021 0036 EVERTON RODRIGUES SIMOES
15 96839021 0037 TIMOTEO MOREIRA DOS SANTOS  "sub judice"
16 84051021 0040 ANTONIO MARCOS AVALOS DA SILVA - AG
17 104475021 0041 JAIRSON VALDEZ
18 95032021 0043 MARCOS ADRIANO BERNEGOSSI
19 101730021 0046 GILDASIO GOMES DE ALMEIDA JUNIOR
20 102975021 0047 ELDNO PEREIRA DA SILVA
21 104956021 0049 REGINALDO FLORES VALENCUELA
22 111785021 0050 IRINEU APARECIDO NUNES
23 88728021 0051 MARCOS WELDER DA SILVA TEIXEIRA
24 94477022 0052 SERGIO LUIS ALVES DE ALMEIDA "Sub Judice"
25 86341021 0053 LUCAS DO NASCIMENTO PRIMO
26 111751021 0054 IVAN RENATO GABRIEL DOS SANTOS
27 89902022 0055 EVANDRO SELAN SANCHES
28 15331021 0056 MARCOS VARGAS DA SILVEIRA
29 128107021 0057 ISAIAS TEIXEIRA DE MELO JUNIOR
30 6424021 0058 LUIS ANTONIO BONFIM DOS REIS
31 128566021 0059 DANIEL ARGENTI PIVA - AG



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.345 10 de dezembro de 2020 Página 74

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

32 118678021 0060 ADEILTON CAETANO DA SILVA
33 99700021 0061 EDWIN STOINSK BARBOSA - AG
34 112031021 0062 ALENCAR JACAMO DOS REIS
35 94169021 0063 EMERSON SANTANA DIAS
36 70568021 0064 JAQUELINE DE LIMA SILVA
37 129047021 0065 LEANDRO ROCHA DOS SANTOS
38 124710021 0066 ANDERSON VIEIRA RAMOS
39 130815022 0067 PAULO MARCOS ROSA DOS SANTOS
40 204021 0068 EDER ROMERO
41 18108021 0069 RODRIGO HAYNAM PASSOS AMARAL
42 114370021 0070 DANIEL MACEDO
43 121267021 0071 KLEBER PEREIRA DA SILVA
44 88692021 0072 PAULO ROBERTO MENDES DE SOUZA - AG
45 28678021 0074 FREDIAN BROFATI DE OLIVEIRA SILVA
46 48037021 0075 FERNANDA CHAVES DA SILVA
47 125254021 0076 JAMIL ROBERTO DAGHER NETO
48 90196022 0077 LINDOMAR DOMINGOS DA SILVA
49 132800021 0078 KATIANNA APARECIDA RIBEIRO JACOMO
50 19352021 0079 RODOLFO BACH DE SANTANA
51 36042021 0080 MARCOS EDUARDO ROCHA DE LIMA
52 125891021 0081 ADALTO ALBINO DE CASSIO
53 115237021 0082 IVAN MOREIRA DIAS
54 55577021 0083 BARBARA DANIELLE CARNEIRO
55 132681022 0084 GILMAR RODRIGUES OLIVEIRA - AG
56 120824021 0085 ADILTON BARBOSA MOTA
57 45233021 0086 TIAGO HENRIQUE DO NASCIMENTO MENEZES
58 96542021 0087 REGINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
59 6702021 0088 RENAN LEONARDO SCHIEFELBEIN OLMEDO
60 45945021 0089 ORISVALDO ELPIDIO DOS PASSOS JUNIOR
61 5960021 0090 IRAN RODRIGUES GONZAGA JUNIOR
62 104682021 0091 MOACIR PENA DE ALMEIDA ALBUQUERQUE
63 127560021 0092 MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS
64 126990022 0093 ALEXANDRE LOPES MANSILHA
65 103339021 0094 CACIANE FRANCISCA SCHMIDT
66 70192021 0095 DARIANO VIEIRA SILVA
67 102498021 0096 JELIO BARBOSA VIEIRA
68 28737021 0097 SIMONE APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA
69 128971021 0098 RENATO BATISTA DE OLIVEIRA
70 111344022 0099 ALONSO DA SILVA COIMBRA
71 97152021 0100 JULIANO BARBOSA DA FONSECA
72 134135021 0101 WILTON DOUGLAS DE OLIVEIRA
73 61124021 0102 RODNEY RELLINGTON SILVA DOS SANTOS
74 100850022 0103 ROBERTO EDER DA SILVA BENITES
75 131980021 0104 JANE RODA DA COSTA
76 103959021 0105 JULIANO DELGADO
77 45684021 0106 EDER FONTES MORETTE
78 124395022 0107 ANTONIO DE SOUZA ABREU
79 92298021 0108 EDER CERRI ELICH
80 112204021 0109 JEFERSON FERNANDES DE OLIVEIRA
81 41607021 0110 JEFFERSON LEANDRO A. FERREIRA DE SENA - LTIP
82 11415021 0111 KARYNE CACERES BARBOSA
83 84539021 0112 JAMES ROBERTO DA SILVA GERMANO
84 102906021 0113 CRISTIANE MEIRELES GONCALVES
85 122941022 0114 VANIA DELEGLODI MARQUES
86 117665021 0115 JULIO CEZAR BARBOSA CORDEIRO
87 33306023 0116 ESTEFANIA BARRIOS ACOSTA - AG
88 115580021 0117 ROSALINO CANTEIRO
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89 110008021 0118 LUCIANO APARECIDO VERSUTI
90 124850021 0119 WALDIR SILVEIRA DE SOUZA
91 124652021 0120 ALAN RODRIGO JACQUES BENITES
92 7812021 0121 THIELLES FERREIRA DE PAULA
93 111483021 0122 SAULO MARCOS DA SILVA
94 23800021 0123 HENRIQUE CESAR MELGAREJO DE SOUZA
95 124371021 0124 RENATO BORGES GARCIA
96 89120021 0125 NEDIZ BERNARDINO BATISTA
97 125593021 0126 ENIVALDO DUCA LIMA
98 126731021 0127 KARISSA SCARAMAL
99 93850021 0128 ADRIANO FLAVIO DA SILVA
100 113776021 0129 MANOEL MESSIAS DA SILVA ARAGAO
101 121505022 0130 AMADEU FREITAS BRITO
102 81460021 0131 LUCAS FERRARI CARVALHO
103 46313021 0132 WAGNER PINHEIRO DA SILVA
104 106316021 0133 SERGIO DAC VICENTE DE MATTOS
105 122435021 0134 CARLOS ROBERTO DIAS PEREIRA
106 83526021 0135 LUZIANO CORREIA LUZ
107 97974021 0136 EDERSON CARLOS DA SILVA
108 124761021 0137 IVAN SOUZA DE ANDRADE
109 19111021 0138 WYLLIAN MARQUES DE CARVALHO
110 6829021 0139 RONNEY DE LIMA FERREIRA
111 115503021 0140 OSMAR PINTO MACHADO
112 73350021 0141 RICHARDSON CAVASSA
113 133410021 0142 MARILIA ELIZABETH COLMAN
114 88241022 0143 MARCELO GONCALVES DE SOUZA
115 105194021 0144 JOSE APARECIDO NASCIMENTO
116 108978022 0145 ROBSON BARROS DE ALMEIDA - AG
117 46419021 0146 MARCOS MARCANTE
118 102725021 0147 BRUNA MARTINS DA SILVA
119 101310021 0148 MARIO SERGIO FERREIRA RAMOS
120 83341021 0149 DOUGLAS OLIVEIRA DOS SANTOS - Sursis
121 132790023 0150 KATIA LIANE RODA
122 120857021 0151 ANTONIO BARBOSA DOS REIS
123 130767022 0152 LUCIANA CAVALCANTE DE FIGUEIREDO
124 120766022 0153 GEISON MARTINS SOARES
125 112077021 0154 MARCIO ANTONIO DE OLIVEIRA - Sursis
126 26231021 0156 MIRELLE BENIZA PAES PEREIRA
127 19092021 0157 FELIPE YEIHAN KANACILO
128 10713021 0158 ZEFERSON MARTINEZ - sub judice
129 131841021 0159 JUNIELIO LOPES DE OLIVEIRA
130 98986021 0160 RONIS ALENCAR DE QUEIROZ
131 86966021 0161 ANDRE MORAES DE LESCANO
132 12664021 0162 ERODE SOUZA LEITE
133 115334021 0163 ROBERTO MARQUES DA SILVA
134 117562021 0164 ROGERIO RODRIGUES DE LIMA
135 119562021 0165 JONILSON DE PINHO
136 112042021 0166 CRISTIAN MENDES DE ARRUDA
137 130182021 0167 MARCOS ISAIAS COINETE RIBAS
138 127359021 0168 JEFERSON LEITE DOS SANTO
139 120455022 0169 JULIANE ANDREIA MARQUES SILVA
140 88533022 0170 JEANCARLO CORREIA DA SILVA
141 114523023 0171 LUCIMARA SUEMI SUZUQUI
142 10456022 0172 PATRICIA DE ABREU FERREIRA
143 101098021 0173 ANDRE LUIZ DOS SANTOS
144 133386021 0174 ALEX LOPES NANTES
145 25062021 0175 ANDERSON SIQUEIRA MORAES
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146 33065021 0176 EDER GEAN MATOS DE SOUZA
147 119532021 0177 ANNA PAULA STEGUN OLIVEIRA
148 132851021 0178 EDILAINE FERREIRA OLIVEIRA - AG
149 95081021 0179 ROBSON RIBEIRO FRANCO
150 133127021 0180 JEANILSON DA ROSA PAVAO
151 125482021 0181 MARIO MARTINEZ
152 122252021 0182 LUIZ FERNANDO AZEVEDO
153 115457021 0183 WESLEY BANDEIRA GONSALES
154 116810021 0184 JEAN FLAVIO CARDOSO DIAS
155 125602023 0185 FABRICIO AMADO BATISTA
156 26012021 0186 MARCELO GOMES DE GOES
157 73894021 0187 ANTONIO MARCOS DE SOUZA - AG
158 126412021 0188 ROGERIO COSTA NOGUEIRA
159 45808021 0189 AUGUSTO GRAÇA
160 101754021 0190 FABIO DOS SANTOS
161 73469021 0191 AUGUSTO CESAR GOMES DA SILVA
162 92871021 0192 NELSON MARQUES DE OLIVEIRA
163 13182021 0193 WARLEY ALVES FLORES
164 129745022 0194 CARLOS ROGERIO DA SILVA OLIVEIRA
165 9146021 0195 ADRIANO MIRANDA ALBUQUERQUE
166 132695021 0196 REINALDO GUIMARAES VIEIRA
167 6743021 0197 ANDRE PEREIRA DE SOUZA
168 127005021 0198 IRISVALDO BRANDAO DE OLIVEIRA
169 20895021 0199 THALYSSA RODRIGUES GUTIERRES
170 128399021 0200 DOUGLAS TORRES MORETI
171 5425021 0201 DIANA LAURA SILVA DE QUEIROZ
172 130902021 0202 MARCELO JOSE DOS SANTOS
173 128701021 0203 VANER LUIZ MORAES GONZALES
174 117729022 0204 RODRIGO DA SILVA BATISTA
175 117328021 0205 ELIAS JONES VIEIRA GONCALVES - AG
176 112124021 0206 RODRIGO PEREIRA DE FREITAS
177 101947021 0207 CARLOS JOSE ROLEDO JUNIOR
178 118014021 0208 MAURICIO LEMOS DA SILVA
179 101353021 0209 WALDECIR CLEMENTE DA SILVA - AG
180 113680021 0210 SILVANO FERREIRA DE ARAUJO
181 121436021 0211 JOSE CUSTODIO VILELA FURTADO
182 129760021 0212 DANILO FATIMO DOS SANTOS
183 94599021 0213 MARCIO MORAES DE SOUZA
184 128788021 0214 JANETH DE OLIVEIRA CIDRAO GOMES DA SILVA
185 82679021 0215 LUIZ MARIO RODRIGUES DE FREITAS
186 113765021 0216 RONALD DE SOUZA GOMES DA SILVA
187 122148021 0217 MARCOS GARCIA MACEDO
188 33188021 0218 MARCOS ROBERTO DE AQUINO
189 132922022 0219 MICHELLE CONDI
190 129528022 0220 JONATHAN FARIAS VASCONCELOS
191 100433021 0221 FERNANDA DE SOUZA COUTINHO MAYOLINO
192 114377021 0222 ELIZANE MAIDANA DE ARRUDA
193 64098021 0223 THIAGO MARTINES DIAS
194 120849021 0224 ANDRE EMILIANO ELIAS
195 102008021 0225 ANDRE DA SILVA SANTOS
196 101215021 0226 SAMUEL BARBOSA DE LIMA
197 126262021 0227 JOAO DOS SANTOS FERREIRA NETO
198 109155021 0228 CARLOS ROBERTO DO NASCIMENTO
199 101700021 0229 WELVIS PEREIRA MACIEL
200 108952022 0231 HELTON CORTEZ
201 130146021 0232 LUIS ALFREDO CINTRA NABHAN
202 122444021 0233 EDNEI ROMEIRO DE OLIVEIRA
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203 133689022 0234 KLEBER SANTOS SOUZA MOTA - AG
204 119557021 0235 GIAMPAOLO PITAGORAS J W DUTRA S. DE AVILA
205 120785021 0236 MARCOS ROBERTO PORTES DE SOUZA
206 121984021 0237 JULIANO BARBOSA DUARTE
207 79042021 0238 JULIANO SILVEIRA PINTO
208 133338021 0239 SILVANO FIGUEIREDO MIRANDA
209 106974022 0240 JEFFERSON DE SOUZA SIRIANO - AG
210 124629021 0241 JOSE AUGUSTO DE MELLO
211 5896021 0242 RODRIGO LEITE DA COSTA
212 133812021 0243 ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA
213 16543021 0244 PAULO ALESSANDRO DA SILVA FREITAS
214 130239022 0245 EMERSON BIGAS PEREIRA
215 110621021 0246 ADALBERTO MOREIRA DE OLIVEIRA - AG
216 119380021 0247 ANDERSON AFONSO FURTADO - AG
217 132538021 0248 JOSE AUGUSTO MORELI
218 57623021 0249 NELSOMAR RODRIGO DE OLIVEIRA LIMA
219 44274021 0250 BRUNO ROBERTO DE ALBUQUERQUE DOS SANTOS
220 101633021 0251 LOESTER SANTOS DE OLIVEIRA
221 6366021 0252 GLEDSON SOUSA NOGUEIRA
222 31034021 0253 EZEQUIEL CORREA DA SILVA
223 120775021 0254 JEHAN CARLO PINHEIRO DE REZENDE
224 94468021 0255 JACKSON JOSE DA SILVA CABREIRA
225 121534021 0256 JAMES AMERICO DOS SANTOS
226 112437021 0257 SIDNEY ARNALDO JUNIOR
227 108161021 0258 MARCIO DE MORAES OLIVEIRA
228 85392021 0259 JEFERSON DE OLIVEIRA CHAVES
229 125792021 0260 OZEIAS FERNANDES RIBAS
230 125179021 0261 PAULO HENRIQUE ALVES FERREIRA
231 116038021 0262 CLEONICE REMONTI
232 78610021 0263 LUCIO COELHO LEMOS
233 11525021 0264 VICTOR CESAR GONZAGA MENESES DE ALMEIDA  Sub Judic
234 1008021 0265 ELTON DA SILVA MOURA - AG
235 89687021 0266 ADEMILSON VALDEZ SERPA

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

EDITAL n. 003/2020 - AGEPEN/MS

PROCESSO SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE INSTRUTORES PARA ATUAÇÃO NA ESCOLA 
PENITENCIÁRIA/AGEPEN EM CURSOS DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E/OU TREINAMENTOS.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Escola Penitenciária - ESPEN, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento dos interessados, a abertura do processo seletivo de instrutores para 
atuarem nos cursos, capacitações e/ou treinamentos ofertados aos servidores do sistema penitenciário das 
diversas áreas de atuação.

I.    DO OBJETO

1.1.	 Selecionar instrutores para atuarem nas ações, cursos, capacitações e/ou treinamentos ofertados aos 
servidores do sistema penitenciário das diversas áreas de atuação.

1.2.	 Disciplinas Gerais:

Área de Conhecimento
Direitos Humanos e Diversidade
Ética e Relações Interpessoais
Noções de Direito Penal e Processo Penal
Lei de Execução Penal e Tratamento Penal


